
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Δεύτερη (2η) αύξηση του συνολικού προϋπολο-

γισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσε-
ων υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανι-
σμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’  4738), ως προς τον ανακαθορισμό 
των αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών Φορολογι-
κής Εξυπηρέτησης και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 
2022/20-07-2022 (Β’ 3886) όμοιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11086  (1)
Δεύτερη (2η) αύξηση του συνολικού προϋπο-
λογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυ-
ξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ.  4, του άρθρου  129 μέρους Α’ του 

ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 167 και διορθ. σφαλμ. Α’ 171 και Α’ 189),

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

γ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15) και ιδίως των άρθρων 
70 έως 73 αυτού,

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως του 
άρθρου 3 αυτού,

ζ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού,

η. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού,

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174).

4. Την υπ’ αρ. 141748/27.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025» 
(Β’ 6358).

5. Την υπ’ αρ. 123675/21.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025» (Β’ 7342).

6. Την υπ’ αρ. 21168/25.02.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομε-
ακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ναυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5451

55895



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55896 Τεύχος B’ 5451/30.09.2024

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής στο ΕΠΑ 2021-2025» 
(Β’ 1193) σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 9542/2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Πρώτη (1η) αύξηση του συνολικού 
προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025». 
(Β’ 3326). 

7. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 55415/2022 (Β’ 2741) και 8878/2024 (Β’ 2909) απο-
φάσεις. 

8. Το υπ’ αρ. 2880.7/57802/7.08.2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 
αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσι-
ας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κατά 
εκατόν σαράντα εκατομμύρια ευρώ (140.000.000 €), 
προκειμένου να χρηματοδοτηθεί το έργο «Συμβάσεις 
Ανάθεσης Δημόσιας Υπηρεσίας για την Εξυπηρέτηση 
Ακτοπλοϊκών Γραμμών για την Δρομολογιακή Περίοδο 
01-11-2024 έως 31-10-2025».

9. Την υπ’ αρ. 11076/20.09.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Γραμματέως ΠΔΕ και ΕΠΑ προς τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την 
αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής από 
το 131,1047% στο 146,6603%, αύξηση κατά 11,8650% 
ήτοι 140.000.000 €, της συνολικής δημόσιας δαπάνης 
του Προγράμματος.

10. Την υπ’ αρ. 2812.7/66956/20.09.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν.4270/2014) σύμφωνα με την 
οποία από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας 
δεν προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση στον προϋ-
πολογισμό του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
του ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής του ΕΠΑ 
2021-2025 από το 131,1047% στο 146,6603%, αύξηση 
κατά 11,8650% ήτοι 140.000.000€, της συνολικής δημό-
σιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτε-
ραιότητας 4.3 «Λιμενικές Υποδομές» του Αναπτυξιακού 
Στόχου 4 «Ανάπτυξη Υποδομών» του Υποπρογράμματος 
Α’ του ΤΠΑ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής 2021-2025.

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1108246 ΕΞ 2024 (2)
Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσε-
ων υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-
10-2020 του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), ως προς τον ανακαθορισμό 
των αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών Φορολογι-
κής Εξυπηρέτησης και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 
2022/20-07-2022 (Β’ 3886) όμοιας.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2 και 7, των υποπερ. ββ’ και γγ’της 
περ. θ’ της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 14, 
του άρθρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρ-
θρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, 
Α’ 58) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού και

δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 2 αυτού.

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον ανακαθο-
ρισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής και των 
αρμοδιοτήτων των Κέντρων Φορολογικών Διαδικασιών 
και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονί-
κης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 
(Γ.Δ.Φ.Λ.), τη μετονομασία των Δημόσιων Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) των Νομών Αττικής και Θεσσαλονί-
κης αυτής σε Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55897Τεύχος B’ 5451/30.09.2024

και τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της 
δομής και των αρμοδιοτήτων αυτών, τη μετονομασία 
των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) 
των Δ.Ο.Υ. των ως άνω νομών σε Γραφεία Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης, τη σύσταση τεσσάρων (4) νέων Γραφείων 
Φορολογικής Εξυπηρέτησης σε Υπηρεσίες Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης του Νομού Αττικής, καθώς και ρύθμιση 
κάθε άλλου αναγκαίου σχετικού θέματος» (Β’ 1960 και 
2337) όμοια.

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντο-
λή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» 
(Β’ 3886). 

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου:
α) από 18, 24 και 25-09-2024 της Γενικής Διεύθυνσης 

Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), 
β) από 24 και 25-09-2024 της Διεύθυνσης Εξυπηρέτη-

σης (Δ.ΕΞΥ.) και
γ) από 24-09-2024 του Αυτοτελούς Τμήματος Υποστή-

ριξης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-
2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη τροποποίησης και συμπλήρωσης των 
εν θέματι αποφάσεων για την ταχύτερη διεκπεραίωση 
των αιτημάτων των φορολογουμένων, μέσω της Εφαρ-
μογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων 
της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου», για θέματα αρμοδιότητας 
μητρώου των ΚΕ.ΦΟ.ΔΕ..

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοι-
χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφαση 
«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/ 
23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον ανακαθο-
ρισμό των επιχειρησιακών στόχων, της δομής και των 
αρμοδιοτήτων των Κέντρων Φορολογικών Διαδικασιών 
και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονί-
κης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών 
(Γ.Δ.Φ.Λ.), τη μετονομασία των Δημόσιων Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) των Νομών Αττικής και Θεσσαλονί-

κης αυτής σε Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης 
και τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, της 
δομής και των αρμοδιοτήτων αυτών, τη μετονομασία 
των Γραφείων Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) 
των Δ.Ο.Υ. των ως άνω νομών σε Γραφεία Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης, τη σύσταση τεσσάρων (4) νέων Γραφείων 
Φορολογικής Εξυπηρέτησης σε Υπηρεσίες Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης του Νομού Αττικής, καθώς και ρύθμιση 
κάθε άλλου αναγκαίου σχετικού θέματος.» (Β’ 1960 και 
2337) όμοια και ειδικότερα στο άρθρο 47Ε «Υπηρεσί-
ες Φορολογικής Εξυπηρέτησης» αυτής προσθέτουμε 
παρ. 5, ως εξής:

«5. Επίσης, οι Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης, 
εφόσον απαιτηθεί, ασκούν μέσω αναδρομολόγησης, πα-
ράλληλα με τα ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., την αρμοδιότητα της διαχεί-
ρισης και διεκπεραίωσης των ηλεκτρονικών αιτημάτων 
των φορολογούμενων αυτών, που αφορούν σε:

(α) Aπόδοση, ενεργοποίηση, απενεργοποίηση, καθώς 
και αναβίωση Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ).

(β) Έναρξη/μεταβολή εργασιών.
(γ) Χορήγηση κλειδαρίθμου.
(δ) Μεταβολή ατομικών στοιχείων.
(ε) Έκδοση/επανεκτύπωση των σχετικών βεβαιώσεων 

για θέματα μητρώου.»
Β. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοι-

χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφαση 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπο-
γραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολο-
γικής Διοίκησης» (Β’ 3886) και ειδικότερα στο άρθρο 2 
αυτής, αντικαθιστούμε την παρ. 3 αυτού, ως εξής:

«3. α) Για τη διαχείριση και διεκπεραίωση των αιτημά-
των των φορολογούμενων των περιπτώσεων της παρού-
σας, που αφορούν σε θέματα αρμοδιότητας μητρώου 
των ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. και υποβάλλονται/έχουν υποβληθεί σε 
αυτά μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 
Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου», 
αρμόδια είναι και οποιαδήποτε Υπηρεσία Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης, που λαμβάνει σχετικό αίτημα, μέσω ανα-
δρομολόγησης. 

β) Όπου μεταβιβάζεται αρμοδιότητα ή παρέχεται η 
εξουσιοδότηση υπογραφής πράξεων ή άλλων εγγρά-
φων σε υπαλλήλους των Δ.Ο.Υ., εφαρμόζεται ανάλογα 
και για τους υπαλλήλους των Γ.Ε.Φ. των Δ.Ο.Υ., για όσες 
από αυτές τις αρμοδιότητες ή τις πράξεις ή τα έγγραφα 
μπορούν να ασκήσουν ή να υπογράψουν, σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις.». 

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεως 
αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55898 Τεύχος B’ 5451/30.09.2024

*02054513009240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-30T22:43:49+0300




